3

ПРОТОКОЛ № 11
заседания рабочей группы по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство» по теме: «Предоставление услуг по заключению договоров подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, электрическим сетям, включая получение технических условий».

г. Смоленск                                                                                              28 мая 2019 года
	Председатель заседания: М.П. Мартинович -
	заместитель начальника Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - главный архитектор

	Секретарь заседания: В.Р. Конюхова             -
	начальник отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

Повестка дня:
1. Вопросы заключения договоров подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, электрическим сетям, включая получение технических условий, по принципу «одного окна».

2. Вопросы обеспечения исполнения показателей целевой модели «Подключение к системам теплоснабжения, подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения», ответственным за исполнений которых в соответствии с распоряжением Администрации Смоленской области от 22.02.201 № 207-р/адм определен Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству:

- пункт 1.2.1. Срок представления сведений о технических условиях подключения (технологического присоединения) для подготовки градостроительного плана земельного участка (далее - ГПЗУ) в уполномоченный орган (7 рабочих дней);

- пункт 1.3.1. Доля ответов ресурсоснабжающих организаций, содержащих исчерпывающие сведения о технических условиях подключения (технологического присоединения), содержащихся в ГПЗУ (100%.);

- пункт 1.3.2. Наличие доступа в режиме просмотра для ресурсоснабжающих организаций в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения к ГИСОГД, да/нет (оценка данного показателя осуществляется только при наличии в субъекте Российской Федерации действующей ГИСОГД).
3. Разное:

1) о Стандарте комплексного развития территорий.

2) вопросы от застройщиков.
Список участников прилагается.
Выступили:
По первому вопросу: А.Н. Рудометкин.
По второму вопросу: М.П. Мартинович, И.Ю. Курдюков, С.В. Пивоваров, Е.А. Барышев.
По третьему вопросу: М.П. Мартинович.
Рассмотрев вопросы повестки дня, решили:
По первому вопросу:
1. Департаменту Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике совместно с ресурсоснабжающими организациями (далее – РСО), крупными застройщиками, осуществляющими деятельность на территории города Смоленска и Смоленского района:

1) проработать вопросы организации заключения договоров подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, электрическим сетям, включая получение технических условий, по принципу «одного окна» (далее – проект);
2) направить в адрес Департамента Смоленской области по информационным технологиям информацию с предложениями по участию в проекте. В случае незаинтересованности необходимо обосновать позицию;

3) направить в адрес Департамента Смоленской области по информационным технологиям информацию о количестве обращений крупных застройщиков в городе Смоленске и Смоленском районе в РСО с заявлениями о подключении (технологическом присоединении) к сетям инженерно-технического обеспечения, электрическим сетям, включая получение технических условий (далее – заявление) за 2018 год, о форме заявления, о комплекте документов, порядке (регламенте) предоставление услуги, о сроках ее оказания.
Срок исполнения: 15 июня 2019 года.
2. Департаменту Смоленской области по информационным технологиям, СОГБУ МФЦ совместно с заинтересованными РСО и крупными застройщиками разработать план мероприятий (дорожную карту) по организации предоставления услуг по заключению договоров подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, электрическим сетям, включая получение технических условий, по принципу «одного окна» в двухнедельный срок со дня поступления предложений от РСО и застройщиков по участию в проекте.

Срок исполнения: 30 июня 2019 года.

По второму вопросу:

1. Департаменту Смоленской области по информационным технологиям с привлечением Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, РСО провести рабочее совещание по расширению функциональных возможностей предоставления на РПГУ государственной (муниципальной) услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» для получения технических условий в соответствии с пунктом 15 части 3, частью 7  статьи 573 и частью 7 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Срок исполнения: 7 июня 2019 года.

2. Администрации города Смоленска и ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго» проверить и отработать механизм предоставления сведений из ИСОГД города Смоленска через официальный сайт Администрации города Смоленска. Информацию о результатах проверки направить в Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Срок исполнения: 7 июня 2019 года.

По третьему вопросу:
1. Рекомендовать Ассоциации Саморегулируемая организация «Объединение смоленских строителей», Ассоциации Саморегулируемая организация «Объединение смоленских проектировщиков». Экспертиза изучить Стандарт комплексного развития территорий, разработанный и одобренный проектным комитетом по национальному проекту «Жилье и городская среда» (протокол заседания от 4 апреля 2019 г. № 2), и ознакомить с ним проектные  и строительные организации Смоленской области.
Председатель заседания:                                                                        М.П. Мартинович
Секретарь заседания:                                                                                    В.Р. Конюхова
Список участников заседания

	№ пп
	ФИО

	1.
	Мартинович Марина Петровна
	заместитель начальника Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - главный архитектор, секретарь рабочей группы, председатель заседания

	2.
	Конюхова Валентина Рафаиловна
	Начальник отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, секретарь заседания

	3.
	Аббасов

Олег Надирович
	заместитель генерального директора Ассоциации Саморегулируемая организация «Объединение смоленских строителей»

	4.
	Барышев Евгений Александрович
	начальник отдела ведения и предоставления сведений информационных систем обеспечения градостроительной деятельности управления архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска

	5.
	Бычков Дмитрий Александрович
	генеральный директор ООО «Горэлектро»

	6.
	Демин Александр Анатольевич
	начальник отдела стратегических проектов Департамента инвестиционного развития Смоленской области

	7.
	Демина Дарья Сергеевна
	главный специалист отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

	8.
	Добровольская Галина Владимировна
	начальник отдела по утверждению нормативов потребления коммунальных услуг и платы за технологическое присоединение Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике

	9.
	Докутович Оксана Юрьевна
	начальник управления перспективного развития филиала ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго»

	10.
	Игнатенкова Галина Викторовна
	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области – начальник управления ЖКХ, строительства и коммуникаций

	11.
	Ковалев Сергей Сергеевич
	ведущий специалист Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области

	12.
	Корналевская Светлана Викторовна
	начальник отдела организации предоставления услуг в электронном виде Департамента Смоленской области по информационным технологиям

	13.
	Кузьменкова Елена Юрьевна
	начальник договорного отдела СМУП «Горводоканал»

	14.
	Курдюков Илья Юрьевич
	председатель комитета территориального планирования и градостроительной деятельности – главный архитектор Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	15.
	Лапин Сергей Александрович
	начальник управления технологического присоединения филиала ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго»

	16.
	Монс Алексей Валерьевич
	заместитель управляющего директора - главный инженер Филиала ПАО «Квадра» – «Смоленская генерация»

	17.
	Мурыгин Алексей Сергеевич
	вице-президент, управляющий директор АО «ГРАЖДАНСТРОЙ»

	18.
	Николаев Сергей Владимирович
	директор Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению»

	19.
	Новиков Михаил Сергеевич
	консультант отдела стратегических проектов Департамента инвестиционного развития Смоленской области

	20.
	Парфененкова Алла Борисовна
	консультант отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

	21.
	Пахоменков Дмитрий Валерьевич
	инженер ПТО СМУП «Горводоканал»

	22.
	Пивоваров Сергей Владимирович
	председатель комитета по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска

	23.
	Рудометкин Андрей Николаевич
	начальник Департамента Смоленской области по информационным технологиям

	24.
	Старостенко Игорь Леонидович
	главный инженер АО «Смолстром-сервис»

	25.
	Тихонов Александр Юрьевич
	директор областного государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы по Смоленской области»

	26.
	Филюрина Екатерина Александровна
	начальник отдела имущественных и земельных отношений акционерного общества «Монолит»

	27.
	Шаврина Екатерина Владимировна
	начальник отдела совершенствования государственного управления Департамента Смоленской области по информационным технологиям

	28.
	Шведов Вадим Валерьевич
	начальник управления капитального строительства и инвестиций АО «Газпром газораспределение Смоленск»